Página 1 de 2

EDITAL 60/2025 – PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E

EXTENSÃO

Divulga os trabalhos aprovados e aptos para

apresentação no IV SAPIEN – Simpósio

Acadêmico de Pesquisa, Inovação e

Extensão, Campus Laranjeiras do Sul.

  A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso das suas atribuições legais, DIVULGA LISTA DOS TRABALHOS

APROVADOS PELA COMISSÃO CIENTÍFICA E APTOS PARA APRESENTAÇÃO NO IV SAPIEN

– SIMPÓSIO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO NO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL,

conforme editais 37 e 38/2025.

  Estão disponíveis na página do evento (https://camporeal.camporeal.edu.br/sapien)

os modelos que deverão ser usados para confecção dos materiais das apresentações. Ressalta-

se que os painéis devem estar nas medidas indicadas no edital 37/2025, ter haste de madeira ou

material rígido similar, tanto na parte superior quanto na parte inferior, e cordão na parte superior.

  A partir do dia 17 de outubro de 2025 serão divulgados os dias, horários e locais das

apresentações dos trabalhos.

Categoria: PESQUISA

TÍTULO AUTOR 1 AUTOR 2 AUTOR 3
TIPO DE

APRESENTAÇÃO

ABOMASOPEXIA PARA CORREÇÃO DE DESLOCAMENTO DE
ABOMASO: RELATO DE CASO

NATANI EMANUELI
CANOSSA

COMUNICAÇÃO
ORAL

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE BIOFILMES CASEIROS NA
BIORREMEDIAÇÃO DE ÁGUA CONTAMINADA

DAIANE ROSARIO
OLESZCZYSZYN

DANIELE CARLA
PASTORIO

MARIA EDUARDA
VICENTIN

COMUNICAÇÃO
ORAL

MASTITE BOVINA: REVISÃO BIBLIOGRÁFICA SOBRE
ESTRATÉGIAS DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA

LUIS FELIPE
DOMARESKA DE
OLIVEIRA

RONIR IRANI
VINCENSI

COMUNICAÇÃO
ORAL

MEDICINA VETERINÁRIA FRENTE À SAÚDE ÚNICA:
ZOONOSES E  ANTIMICROBIANOS

JESSICA IRENO
COMUNICAÇÃO
ORAL

PRODUCAO DE SILAGEM COM FILME DE BARREIRA DE
EVOH

MICHAEL KRELING
SHARARA

ROBSON ADRIANO DE
MORAIS XAVIER

COMUNICAÇÃO
ORAL

SCHISTOSOMUS REFLEXUS EM BOVINOS: RELATO DE
CASO

GABRIELA RORATTO
COMUNICAÇÃO
ORAL

Guarapuava, 14 de outubro de 2025.

https://camporeal.camporeal.edu.br/sapien

  Página 2 de 2

MOANA RODRIGUES FRANÇA
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Centro Universitário Campo Real.